Terms of References

Consultant - Public Health Administration

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute towards National strategic health planning and programme design.

If you have a commitment to health equity and excellence, here is a unique chance to work with a team committed to shaping the public health landscape in India. The positions offer you an opportunity to actually participate in the process of strengthening health systems, improving health service delivery and enabling positive health outcomes, through hands on implementation assistance at national, state and district levels. Working with a trans disciplinary team, you can discover, adapt, co-create and disseminate solutions to multiple challenges related to service delivery systems, universal primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning and health promotion. This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub district implementation, undertake knowledge translation, and enable realization of the vision of universal health coverage.

NHSRC intends to engage Consultant – Public Health Administration, purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

- Provide technical and handholding support to states for specific programs like Model Health
 Districts (MHD), Maternal Death Review (MDR), Child Death Review (CDR), District Hospital
 Strengthening, Grievance Redressal & Health Help line (GR & HL), Supportive Supervision (SS)
 etc.
- Undertake periodic monitoring visits to review implementation progress in states prepare reports and follow up on implementation of recommendations by the states.
- Coordinate drafting of program documents and guidelines and other capacity building materials for various cadres and staff working in health.
- Analyze and utilize data and observations from field visits, HMIS and other data sources,
 Quarterly Progress Reports to address bottlenecks in implementation.
- Support the Division in organization of national, regional and state level workshops and consultations for orienting States on specific technical areas.
- Appraise PIP proposals from states to facilitate decision making by the Ministry of Health.
- Liaise with implementing partners/development partners at the Centre or State level.
- Coordinating and collaborating with other divisions of NHSRC.
- Undertake any other assignments of PHA division as and when entrusted by Advisor.

Qualifications & Experience:

i) Essential:

- Bachelor's degree MBBS/BDS/AYUSH/B.Sc. Nursing/Paramedical
- Post-graduation or higher qualification in Public Health, Community Health, Preventive & Social Medicine (MPH, MD Community Medicine), Healthcare/Hospital Management

- At least 2 years of post PG work experience especially in core public health domains like maternal and child health/ NRHM/ NHPs/ RMNCH+A/ health planning/ Health policy and advocacy/ Public Health system strengthening or Health Care Management.
- Demonstrated experience in operationalizing health programs at field level; working in strengthening of state, district, block level health systems.
- Competency and experience in working on NHM programs at policy level, monitoring and evaluation, data analysis, public health administration, governance.
- Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel and PowerPoint.
- Vibrant, dynamic and highly motivated with a sense of initiative and ownership, and ready to take any responsibility assigned as a part of the team.
- Ability to produce high quality written work, with great attention to detail, within tight deadlines.
- Passionate about working on health systems issues, particularly for the poor and vulnerable population, and keen on working on policy at national level, with a problem-solving approach.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Formal Educational Qualification, Experience and Age could be relaxed for exceptional candidates.

ii) Desirable:

- Candidates working for similar programs or activities either at central (or) state level shall be preferred.
- Research experience on relevant areas of public health
- Published work in the area of health systems or public health
- Candidates with prior experience on health systems strengthening at central level, state level or with technical support bodies shall be preferred.

Age Limit: 40 years & below. (As on last date of application) **Location:** New Delhi with Willingness to travel on need basis

Remuneration Range: Between Rs. 40,000/- to Rs. 90,000/- per month

To Apply: Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The TOR is available on the websites www.nhsrcindia.org, www.devnetjobsindia.org. Candidates are requested to fill the online application form correctly which is available on the NHSRC website. Please click on the *Apply Online* tab against relevant *Job Application Title* to start the application process. Last date for receiving applications is **12-Apr-2018**. Only short-listed candidates will be contacted for interview and/or written test.

भर्ती हेतु सूचना

परामर्शदाता-जन स्वास्थ्य प्रशासन

राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने हेतु स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी सहायता एवं क्षमता विकास में सहयोग प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत एक स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी के रूप में राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी) का गठन किया गया है। एनएचएसआरसी को राष्ट्रीय रणनीतिक स्वास्थ्य नियोजन और कार्यक्रम डिजाइन में योगदान करने का भी दायित्व सौंपा गया है।

यदि आप स्वास्थ्य साम्या और उत्कृष्टता के लिए प्रतिबद्ध हैं, तो यहां आपके लिए एक ऐसी टीम के साथ कार्य करने का अवसर है, जो भारत में जन स्वास्थ्य परिदृश्य को आकार प्रदान कर रही है। यह पद, अपको राष्ट्रीय, राज्य और जिला स्तरों पर उपलब्ध क्रियान्वयन सहायता के माध्यम से स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने, स्वास्थ्य सेवा प्रदायगी में सुधार करने और स्वास्थ्य के क्षेत्र में सकारात्मक परिणाम लाने की प्रक्रिया में बास्तव में भाग लेने का अवसर प्रदान करता है। अलग—अलग क्षेत्र की विविध टीमों के साथ कार्य कर आप सेवा प्रदायगी प्रणाली, सबके लिए प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन, सामुदायिक प्रक्रियाओं, स्वास्थ्य वित्तपोषण, गुणवत्तापूर्ण सेवाएं, जन स्वास्थ्य नियोजन और स्वास्थ्य को बढ़ावा देने संबंधी विधि चुनौतियों का समाधान खोज सकेंगे, अनुकूलित कर सकेंगे, सह—निर्माण और प्रसार कर सकेंगे। यह, स्वास्थ्य प्रणाली के व्यापक सुदृढ़ीकरण में सहयोग करने, जिला और उप—जिला कार्यान्वयन से सीख लेने, जानकारी का उपयोग करने, और स्वास्थ्य सेवाओं के सार्वजनीकरण के ध्येय को साकार करने का एक अवसर है।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), पूर्णतः संविदा आधार पर परामर्शदाता—जन स्वास्थ्य प्रशासन की भर्ती करने का इच्छुक है।

भूमिकाएं और दायित्वः

- आदर्श स्वास्थ्य जिले (एमएचडी), मातृ मृत्यु समीक्षा (एमडीआर), बाल मृत्यु समीक्षा (सीडीआर), जिला अस्पताल सुदृढ़ीकरण, शिकायत निवारण और स्वास्थ्य हेल्प लाइन (जीआर एंड एसएल), सहयोगी पर्यवेक्षण इत्यादि जैसे विशिष्ट कार्यक्रमों में राज्यों को तकनीकी एवं निकट सहयोग प्रदान करना।
- राज्यों में कार्यान्वयन की प्रगति की समीक्षा के लिए समय—समय पर निगरानी दौरे करना, रिपोर्टें तैयार करना
 और राज्यों द्वारा सिफारिशों के कार्यान्वयन पर अनुवर्ती कार्रवाई करना।
- स्वास्थ्य के क्षेत्र में कार्यरत विभिन्न संवर्गों और स्टाफ के लिए कार्यक्रम दस्तावेज और दिशा—निर्देश तथा अन्य क्षमता निर्माण सामग्री का मसौदा तैयार करने में समन्वय करना।
- कार्यान्वयन में बाधाओं को दूर करने के लिए फील्ड दौरे, एचएमआईएस एवं अन्य डेटा स्रोतों, तिमाही प्रगति
 रिपोर्ट से प्राप्त डेटा एवं प्रेक्षणों का विश्लेषण करना और उनका उपयोग करना।
- राष्ट्रीय, क्षेत्रीय एवं राज्य स्तर की कार्यशालाओं के आयोजन और विशिष्ट तकनीकी क्षेत्रों में राज्यों को अभिमुख करने के लिए परामर्श में प्रभाग का सहयोग करना।
- स्वास्थ्य मंत्रालय द्वारा निर्णय लेने की सुविधा के लिए राज्यों से पीआईपी प्रस्तावों का मूल्यांकन करना।
- केंद्र या राज्य स्तर पर क्रियान्वयन भागीदारों / विकास भागीदारों के साथ संपर्क स्थापित करना।
- एनएचएसआरसी के अन्य प्रभागों के साथ समन्वय और सहयोग करना।
- सलाहकार द्वारा समय—समय पर सौंपे गए पीएचए प्रभाग के अन्य कार्य करना।

योग्यता एवं अनुभवः

I) अनिवार्यः

- एमबीबीएस / बीडीएस / आयुष / बीएससी नर्सिंग / पैरामेडिकल में स्नातक।
- जनस्वास्थ्य, सामुदायिक स्वास्थ्य, निवारक एवं सामाजिक चिकित्सा, (एमपीएच, एमडी, सामुदायिक चिकित्सा), स्वास्थ्य देखभाल / अस्पताल प्रबंध में स्नातकोत्तर या उच्चतर योग्यता।
- सार्वजनिक स्वास्थ्य के प्रमुख क्षेत्रों, जैसे कि मातृ एवं बाल स्वास्थ्य / एनआरएचएम / एनएचपी / आरएमएनसीएच+ए / स्वास्थ्य नियोजन / स्वास्थ्य नीति एवं पैरवी / जन स्वास्थ्य सुदृढ़ीकरण या स्वास्थ्य देखभाल प्रबंध के क्षेत्र में स्नातकोत्तर योग्यता उपरांत कार्य करने का न्यूनतम 2 वर्षों का अनुभव।
- फील्ड स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम संचालित करने/जिला स्तरीय स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने हेतु कार्य करने का प्रदर्शित अनुभव।
- नीतिगत स्तर, निगरानी एवं मूल्यांकन, डेटा विश्लेषण, जन स्वास्थ्य प्रशासन, शासन के क्षेत्र में एनएचएम कार्यक्रमों पर कार्य करने की दक्षता और अनुभव।
- आम तौर पर इस्तेमाल किए जाने वाले पैकेजों, जैसे कि एमएस—वर्ड, एक्सेल, पॉवर पाइंट की उच्चस्तरीय जानकारी सहित कंप्यूटर में प्रवीणता।
- जीवंत, गतिशील, पहल करने और स्वामित्व की भावना से अत्यधिक प्रेरित, और एक टीम के रूप में सौंपे गए किसी भी जिम्मेदारी को लेने के लिए तैयार।
- सीमित समय अवधि में ब्यौरों का ध्यान रखते हुए उच्च गुणवत्ता वाले लिखित कार्य निष्पादन की क्षमता।
- स्वास्थ्य प्रणाली, विशेषकर गरीब एवं वंचित आबादी के मुद्दों पर कार्य करने के प्रति संवेदनशील और समस्या समाधान की भावना के साथ राष्ट्रीय स्तर नीतिगत कार्य करने के लिए उत्सक।
- विविध प्रकार के टीम परिवेश में कार्य करने की प्रदर्शित योग्यता।
- उत्कृष्ट अभ्यर्थियों के लिए औपचारिक शैक्षणिक योग्यता, अनुभव और आयु सीमा में ढील दी जा सकती है।

II) वांछनीयः

- केंद्र अथवा राज्य स्तर पर समान कार्यक्रमों या गतिविधियों के लिए कार्यरत अभ्यर्थियों को वरीयता प्रदान की जाएगी।
- जन स्वास्थ्य के सुसंगत क्षेत्रों में शोध कार्य का अनुभव।
- स्वास्थ्य प्रणालियों या जनस्वास्थ्य के क्षेत्र में प्रकाशित कार्य
- केंद्रीय स्तर, राज्य स्तर पर या तकनीकी सहयोग निकायों में स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ीकरण का पूर्व अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों को वरीयता प्रदान की जाएगी।

आयुसीमाः अधिकतम ४० वर्ष (आवेदन करने की अंतिम तिथि को) कार्यस्थलः नईदिल्ली, आवश्यकता पड़ने पर यात्रा करने के इच्छुक। पारिश्रमिकसीमाः प्रतिमाह ४०,०००/- रु. से ९०,०००/- रु. के बीच

आवेदनकरने के लिएः केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही आवेदन स्वीकार किए जाएंगे। भर्ती हेतु सूचना (टीओआर) www.nhsrcindia.org, www.mohfw.nic.in और www.devnetjobsindia.org वेबसाइटों पर उपलब्ध है। अभ्यर्थियों

से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदन पत्र को ठीक से भरें। आवेदन प्रक्रिया शुरू करने के लिए कृपया संबंधित पद के *ऑनलाइन आवेदन करें* (Apply Online) टैग पर क्लिक करें। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 12-Apr-2018 है। केवल चयन हेतु संभावित अभ्यर्थियों से ही साक्षात्कार और / या लिखित परीक्षा के लिए संपर्क किया जाएगा।